(2) *De anima et resurrectione*, PG. 46, 1001: «Ac quemadmodum illi, qui auro materiam immixtam per ignem expurgant, non solum id quod adulterinum est igne liquefaciunt, sed omnino necessarium est, ut purum quoque una cum adulterino, improbo atque corrupto liquefiat, atque hoc consumpto illud maneat: eodem modo plane necesse est, ut dum vitiosius purgatorio igni absumitur, anima quoque, quae cum vitiositate unita est, in igne sit, donec id quod inspersione est adulterinum, materiale atque fucatum et corruptum totum aboleatur igne consumptum. Non enim par est utrumque, tum eum qui in malis vitiosis tandiu versatus sit, tum eum qui in mediocria delicta quaedam inciderit, per purgationem vitiosi habitus ex aequo discrucari atque dolore, sed per modo ac quantitate materiae, vel longiore vel brevioris temporis spatio illa flamma dolorifica, quamdiu fuerit id quod eam alat, accendetur». Traduzione: «Come coloro che col fuoco separano dall'oro le impurità che vi sono mescolate non sciolgono nel fuoco solo le scorie, ma devono necessariamente sciogliere coll'oro buono anche ciò che vi è di falso, di non buono, e di corrotto cosicché, distrutto questo, resti quello; allo stesso modo è necessario che, mentre gli errori vengono distrutti col fuoco purificatore, anche l'anima, che è unita a questi errori, resti nel fuoco fino a tanto che tutto ciò che vi è di estraneo, di materiale, di artificioso e di corrotto non sia distrutto e divorato dal fuoco. Non è giusto che tanto colui che è rimasto per lungo tempo in peccati gravi, quanto colui che è caduto in colpe leggere siano tormentati ugualmente e afflitti allo stesso modo per purificare le loro abitudini cattive; ma quella fiamma brucerà secondo la

misura e quantità della materia, per un tempo più o meno lungo, finché troverà alimento».

447

Le concezioni escatologiche di Origene esercitarono notevole influsso su S. Ambrogio e S. Girolamo, la cui dottrina sulla vita futura non fu certo immune da imprecisioni; anche riguardo al Purgatorio i due Padri latini riecheggiano l'insegnamento dell'alessandrino: «Omnes igne examinabuntur; omnes oportet per ignem probari quicumque ad paradisum redire desiderant» (1); «Sicut diaboli et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: non est Deus, credimus aeterna tormenta, sic peccatorum et tamen christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et clementiae sententiam iudicis» (2).

La concezione «giuridica» (espiazione, pagamento del debito contratto con la giustizia), fondata su Mt., 5, 25-26, fu largamente sviluppata dalla tradizione latina, che concluse ammettendo esplici-